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Z KNIHY  ČESKÉ VÁNOCE 
JOSEFA LADY

CO VÍME O MIKULÁŠOVI

Mikuláš není žádná vymyšlená 
pohádková postava jako třeba čert. 
On skutečně žil. Narodil se v boha-
té rodině roku 260 ve městě Patra 
v jižním Turecku. Vypráví se o něm, 
že pomohl chudému sousedovi, 
který měl tři holčičky. Třikrát tajně 
vhodil do jeho domu měšec s peně-
zi a souseda zachránil před bídou. 
Časem Mikuláš rozdal veškerý svůj 
majetek a stal se biskupem ve městě 
Myře. Staral se o sirotky, pomáhal 
vdovám a všem chudým a proná-
sledovaným. Dokonce se o něm 
vypráví, že když byl v Myře hlado-
mor, zázračně namnožil bochníky 
chleba. Celý život pomáhal lidem, 
které stihlo nějaké neštěstí. Dožil 
se devadesáti let. Po smrti byl všu-
de uctíván a prohlášen za svatého. 
A tak si Mikulášovu štědrost lidé 
připomínají každým rokem v celé 
Evropě. Pátého prosince, v před-
večer jeho svátku, chodí Mikuláš 
v doprovodu anděla a čerta. Miku-
láš je oděn jako biskup. Má bílé 
roucho, na hlavě vysokou, do dvou 
špic vybíhající čepici, které se říká 
mitra. V ruce drží dlouhou, pastýř-
skou hůl, nahoře stočenou a zdo-
benou, které se říká berla. Všechny 
děti rozradostňuje svou nadílkou.
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CO VÍME O ČERTOVI
To je mi záhada. 
Nikdo nikdy neviděl čerta, 
a přece víme, jak vypadá. 
Má kopyto na jedné noze 
a umí létat po obloze.
Má rohy a oháňkou mává.
Kdepak, to není kráva.
Víme, že bydlí v pekle,
a víme, že žádné peklo není,
a víme, že hudruje vztekle,
asi takhle: blekle blekle.

A víme, že smrdí sírou,
proletí komínem i jinou dírou.
A víme, že je hrozně starý
a hloupý a zlý a provádí čáry
a je strašně chlupatý.
Každý ho umí popsat od hlavy po paty.
Kdo ví, čí je to vina.
Bude v tom nějaká čertovina.
Nikdo nikdy neviděl čerta,
a všichni víme, jak vypadá.
To je mi záhada.

MIKULÁŠ ZTRATIL 
PLÁŠŤ
Mikuláš ztratil plášť,
Mikuláška sukni,
hledali, nenašli,
byli oba smutní.
Mikuláši, Mikuláši

Mikuláši, Mikuláši,
sníh se na tvé vousy snáší,
bílé vousy, bílý plášť,
copak pro nás máš?

NA MIKULÁŠE
Už je zima,
už je čas –
Mikuláši mají sraz.

Jeden půjde rovnou k nám.
Bude bručet –
však to znám.

Číhni se mu na boty:
– Ahoj, táto,
jsi to ty?

ZIMNÍ DOPIS
Přišla zima po roce,
zmrzlo nebe v potoce
a bruslemi po ledu
píší kluci koledu.

KLOUZAČKA
Když zamrznou kaluže, 
potoky a louže,
nikdo za to nemůže,
že to všude klouže.

Rok 1974
• Počasí – měsíc červenec byl studený a mokrý. Třikrát v měsíci byla silná 

bouře, voda nestačila odtékat, brala půdu z polí. V Koutě a Raškouně byla 
zaplavena silnice blátem a i některé rodinné domky. Mateřská škola byla 
zaplavena a studny byly plné bláta. V měsíci říjnu bylo počasí také kata-
strofální. Už od 1. října denně pršelo. Podzimní práce byly opožděny.

• JZD Družba – v tomto roce mělo družstvo 423 členů. Průměrný věk byl 49 
let. Pro nepřízeň počasí musela být cukrovka sklizena ručně – rytím. 25. 
– 27. října byla vyhlášena brigáda pro všechny občany, kteří chtěli pomoci. 
Vše se sklidilo.

• Služba obyvatelstvu – 4. 11. 1974 byla zřízena pedikúra v kadeřnické pro-
vozovně. Otevřeno vždy první pondělí v měsíci.

• Výročí PO – 14. července 1974 oslavili boršičtí požárníci osmdesáté výročí 
svého založení. Při této slavnosti byli vyznamenáni požárníci za dlouhole-
tou práci a za příkladnou práci.

• Školství – ve školním roce 1973/74 bylo v ZDŠ celkem 312 žáků, z toho 158 
chlapců a 154 dívek. Ředitelem byl Jaromír Havránek z Boršic a zástup-
cem ředitele František Klvaňa z Buchlovic. V tomto školním roce vychá-
zelo 46 žáků.

• Generální oprava školy se prováděla za školního provozu a vše bylo upra-
veno jako v novostavbě. Byla přistavěna i sborovna, která velmi chyběla. 

• Mateřská škola – celkem bylo zapsáno 70 dětí. Ředitelkou byla Libuše 
Richterová z Uherského Hradiště. Vedoucí školní jídelny byla Danuše 
Pavlíková z MNV z Boršic.

• Nová jména ulic – 8. 11. 1974 se konalo plenární zasedání MNV a mimo 
jiné se jednalo i o pojmenování ulic kvůli orientaci. Takto byly odhlaso-
vány: Osvobození, Družstevní, Stoprounská, Stará ves, Ulička, Hradská, 
Dlouhá, Zápotočí, Nábřeží, Nová, Podevsí, Kyjovská, K Přehradě, Raš-
koun, U Hřiště, Bosna, Hradišťská, Školní, Nad Humny, Trávníky, Podra-
dovany, nám. Klementa Gottwalda.

• Úmrtí nejstaršího občana – 30. 9. 1974 zemřel nejstarší občan Boršic pan 
Martin Bilík z č. 219. 16. 10. 1974 by se dožil 100 let. Spolu se svou manžel-
kou v červenci slavili 70 let společného života.

• Vodní nádrž – za objekty JZD byla dokončena velká zavlažovací nádrž 
a vodovodní potrubí je vedeno až k vinohradům na Podradovanech, které 
byly nově vysázeny.

• Nová komunikace – od JZD byla vybudována nová komunikace až ke 
štěrkovně, odkud se začal vozit štěrk na stavbu nové dálnice směr Brno.

• Elektrifi kace – Jihomoravské elektrárny Uherské Hradiště pokračova-
ly v rekonstrukci elektrického vedení, a to od budovy MNV na Trávníky 
a Podradovany. Tato 2. etapa práce začala 2. září a ukončena byla koncem 
roku. 3. etapa byla naplánována na rok 1975.

• Pohyb obyvatel v roce 1974. Počet obyvatel k 31. 12. 1974 byl 2 254. Naro-
dilo se 46 dětí – 23 chlapců a 23 dívek. Zemřelo 18 občanů – 11 mužů a 7 
žen. Sňatků bylo uzavřeno 51. Přistěhovalo se 66 osob, odstěhovalo se 53 
osob. Domovních čísel bylo 576.

(čerpáno z kronik)

Historické zápisy o dění v obci                         Pokračujeme

Ve Zpravodaji č. 2/2008 je uvedeno ve zkrácené verzi nejdůležitější historické dění do 
roku 1973. 
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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

pomalu, ale jistě se dostáváme do konce roku 2008. Začíná vánoční čas a také se zamýšlíme nad tím, co všechno se za rok 
2008 kolem nás událo, co se nám podařilo a co budeme chtít udělat v roce nastávajícím, v roce 2009. 

V roce 2007 jsme dokončili splátku úvěru na ČOV a kanalizaci. Celková částka úvěru a úroků od Státního fondu životního 
prostředí dosáhla výše cca 21 milionů. V letošním roce jsme zajistili splátku 2,5 milionu korun úvěru na Domov pokojného 
stáří. V roce 2009 splatíme dalších 2,5 milionu korun a obec Boršice nebude mít žádné fi nanční závazky. 

Na základě požadavku občanů jsme po dalších jednáních zahájili opravu kanalizace, úpravu plynovodních přípojek 
a opravu komunikace ulice Hradská. Opravu kanalizace ve své režii kompletně zajistila akciová společnost Slovácké vodárny 
a kanalizace Uherské Hradiště. Oprava komunikace byla zahájena v měsíci září a byla dokončena v listopadu. Snad se nám 
podařilo dílo, které bude sloužit ke spokojenosti hlavně občanů bydlících v této ulici. 

V červenci byl slavnostně otevřen sportovní areál v Boršicích. Podařilo se získat dotaci z ministerstva fi nancí. Do sportov-
ního areálu bylo investováno cca 9 milionů korun. 

V průběhu loňského roku začalo jednání s JEDNOTOU, spotřebním družstvem, Uherský Ostroh o směně budov, na kterých 
chce JEDNOTA vybudovat nový obchod. Protože někteří zastupitelé a občané byli proti tomuto záměru, bylo nutno tento záměr 
a odsouhlasení směnné smlouvy s JEDNOTOU dvakrát projednat v zastupitelstvu obce. Stav je následující: JEDNOTA má 
ve vlastnictví objekt kavárny, dříve Stýskalovo. Směnná smlouva je na zapsání na katastru nemovitostí. Dále je vydáno demo-
liční rozhodnutí na objekt bývalých majitelů Kropáčových, Brunclíkových a Frantových. Chystá se dokumentace pro územní 
rozhodnutí na prodejnu. Po vydání tohoto rozhodnutí začne demolice objektů. Do nové výstavby bude investovat spotřební 
družstvo JEDNOTA Uherský Ostroh a pořád se drží termín do konce roku 2009. Po provedené výstavbě předá objekt stávající 
prodejny Obecnímu úřadu Boršice. Máte možnost prohlédnout si návrh výstavby obchodu od projektanta. Doufáme a věříme, 
že Boršice získají další obchod na patřičné úrovni a že vy, občané, budete spokojeni.   

  Máme problémy se zajištěním výuky tělesné výchovy na Základní škole v Boršicích. Krajská hygienická stanice Zlínského 
kraje svým rozhodnutím z března 2008 povolila vyučování tělesné výchovy ve stávajících prostorách (dolní škola a kulturní 
dům) do konce roku 2010. Do té doby musí zřizovatel Obecní úřad Boršice provést stavební úpravy splňující platné hygie-
nické předpisy. Obecní úřad v předstihu koupil pozemky u dolní školy pro potřebu výstavby tělocvičny. Máme vypracovanou 
projektovou dokumentaci a vydáno stavební povolení na tělocvičnu. Předpokládané náklady na výstavbu jsou 50 milionů 
korun. Obecní úřad požádal z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava o dotaci. Nebyli jsme 
vybráni. 

Obecní úřad v roce 2008 zajišťoval také kulturní akce. V lednu to byl Krojový ples. V dubna oslava osvobození obce spo-
jená s odhalením pamětní desky na rodném domě pana plukovníka Stanislava Mikuly. Stavění máje. Slavnosti vína v září 
v Uherském Hradišti. Zahrádkáři na Velikonoce pořádali košt vína. Soubor Pentla druhou říjnovou sobotu Slovácké hody 
s právem.    

Sbor pro občanské záležitosti v roce zajistil přivítání nových občánků Boršic, dále v obřadní místnosti proběhlo setkání 
sedmdesátníků. Sbor dále zajistil  rozloučení dětí s mateřskou školou, přivítání prvňáčků v základní škole a návštěvy našich 
občanů v domovech důchodců, besedu s důchodci.

A co bude zajišťovat obecní úřad ve druhé polovině volebního období v letech  2009 – 2010?
Bude usilovat o zařazení dotace na výstavbu tělocvičny při dolní škole. Má v plánu zajistit rozšíření inženýrských sítí pro 

výstavbu rodinných domů v lokalitách, které jsou zahrnuty v územním plánu obce Boršice. Rovněž úpravu komunikace ke 
zdrojům pitné vody kolem Dvouletého a Holáňova na ulici Kyjovská. 

Závěrem mi dovolte, abych Vám všem popřál krásné a příjemné prožití vánočních svátků, do nového roku 2009 hodně 
zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

Petr Matoušek, starosta    

PROSBA OBČANŮM
Obecní úřad Boršice připravuje vydání nové publikace o obci Boršice, která vyjde v roce 2010. V knize by 

měla být zachycena podrobná historie obce od jejího vzniku až po současnost ve všech souvislostech. V součas-
né době shromažďujeme podklady, ze kterých se bude při vydávání publikace čerpat.

Chtěli bychom oslovit Vás, občany, kteří máte doma nějaké materiály, ať už publikace, fotografi e apod. 
o obci Boršice, které by mohly posloužit k vydání knihy, o jejich zapůjčení.

Předem děkujeme!
Kontaktní osoba: 

Petra Víchová, Místní knihovna Boršice, tel.: 572 501 416, e-mail: knihovna@borsice.cz. 
Půjčovní doba: po 10 - 18, út 10 - 15.30, pá 10 - 18.
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Všichni dohromady uděláme mnoho
Filozofi í školy je ve spolupráci s rodiči rozvíjet zdravě sebevědomé, samostatné děti, schopné orientovat se v běžných životních 

situacích, a tím je připravit pro vstup do základní školy i pro další život.
Pro současnou mateřskou školu je důležité vytvářet vzájemné vztahy mezi všemi aktéry, kteří se jich účastní – nejen mezi zaměst-

nanci MŠ a dětmi, ale i rodinou. Tyto vztahy by měly vždy tvořit rovnováhu v různých situacích. 
Hlavní záměry:
• Vytváření povědomí o mezilidských vztazích a morálních hodnotách
• Rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí, přizpůsobit se, spolupracovat, spolupodílet se
• Rozvíjení a obohacování vztahů mezi rodiči a dětmi
• Integrace mezi MŠ a vnějšími subjekty
• Prezentace práce MŠ na veřejnosti

Mateřská škola a rodina

Naším dlouhodobým cílem je spolupráce mateřské školy a rodiny na úrovni rovnocenného partnerství. Rodina a mateřská škola 
jsou v předškolním věku dvě nejdůležitější instituce, které dítě rozhodujícím způsobem vychovávají a formují jeho osobnost. Dobrý 
vzájemný vztah rodiny a školy může pozitivně ovlivnit celý dětský vývoj. Oboustranná důvěra, vzájemná shoda a harmonie mezi 
oběma partnery umožní dítěti bohatý citový život, plný nových podnětů a prožitků a zároveň pocit jistoty a bezpečí při pobytu doma 
i v MŠ.

Role rodiny a školy jsou odlišné, doplňující, nejsou konkurenční. Společné činnosti rodičů s dětmi v mateřské škole umožňují 
prolínání obou prostředí, umožní rodičům vidět své děti ve společnosti vrstevníků, při samostatné práci, samostatném vystoupení 
a naopak, děti se mohou pochlubit se vším, co umí a znají, mají 
své rodiče jenom pro sebe, silné citové zážitky jsou obohacující 
pro obě strany.

Aktivní přítomnost rodičů v mateřské škole umožní učitel-
ce poznat výchovný styl rodiny, vztahy v rodině, prohloubit její 
poznatky o dítěti, naopak do mateřské školy proniká prostřed-
nictvím rodičů, jejich různých profesí, životních zkušeností 
a osobních charakteristik širší společenské prostředí, které osla-
bí negativní působení uzavřeného sociálního prostředí (mateřské 
školy).

Úspěšné dosažení dlouhodobého cíle budeme realizovat pro-
střednictvím cílených a plánovitých školních aktivit, nabídnutím 
nových kontaktů s mateřskou školou, poskytováním prostoru 
rodičům  pro jejich vlastní iniciativu.

Dagmar Žajdlíková, vedoucí učitelka MŠ
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Informace ze školy
Základní škola a Mateřská škola v Boršicích je úplnou základní školou, která má ve školním roce 2008/2009 161 žáků v devíti 

třídách. Ve škole pracuje 13 kvalifi kovaných učitelů, 4 učitelky MŠ, z nichž jedna zároveň působí jako vychovatelka školní družiny. 
O provoz školy, školky a jídelny se stará 9 zaměstnanců. Druhým rokem pracujeme podle vlastního školního vzdělávacího progra-
mu Škola pro život.

Jednou z priorit školy ve výuce i v běžném chodu školy je využití informačních a komunikačních technologií. Jsme si vědomi, že 
ovládání počítače, získávání informací pomocí internetu již dnes patří mezi samozřejmé schopnosti a s dalším rychlým vývojem se 
počítačová gramotnost stává základním předpokladem pro další uplatnění. Z toho vychází i vybavenost školy touto technikou.

Pro výuku nejen ICT, ale i dalších předmětů je určena 1 učebna výpočetní techniky (23 stanic) a 1 jazyková učebna. Učitelé mají 
k dispozici počítače ve sborovnách. Žáci mohou v odpoledních hodinách využívat počítačovou učebnu s internetovým připojením. 
Na obou stupních jsou učebny vybaveny interaktivními tabulemi pro moderní způsoby vyučování, které jsou rovněž připojeny 
k internetu.  Na prvním stupni jsou k dispozici počítače ve 2 třídách hlavně pro výuku integrovaných žáků a moderní jazyková 
učebna pro výuku jazyků. Od druhé třídy vyučujeme všechny žáky jazyk anglický, v případě zájmu přibude od sedmé třídy jazyk 
německý. 

Pro odpočinek je k dispozici školní klub (starší žáci), školní družina (mladší žáci), od jara do podzimu otevřené venkovní prosto-
ry, stoly pro stolní tenis a školní dětská zahrada s prolézačkami a altánkem pro ŠD a žáky 1. stupně. Děti se mají možnost zapojit do 
turistického, šachového, výtvarného, sportovního, tanečního kroužku. Na škole rovněž působí hudební výuka, pro děti zajišťujeme 
výuku v dyslektickém a logopedickém kroužku odborně vyškolenými učiteli.

Název našeho vzdělávacího programu – Škola pro život – vyjadřuje základní myšlenku vzdělávacího programu – otevřenost ško-
ly pro všechny žáky a výuka takových znalostí a dovedností, které budou dobře uplatnitelné v životě, tzn. méně encyklopedických 
poznatků a více se zaměřit na učení činnostní se zaměřením na praxi.

Zavádíme do výuky efektivní metody, jako je skupinové (kooperativní) a projektové vyučování, které vedou žáky k týmové práci, 
k vzájemné pomoci s ohledem na schopnosti jednotlivých žáků, vzájemnému respektu a sounáležitosti s vědomím toho, že každý 
žák je individualita s různými schopnostmi a nadáním.

Od sedmého ročníku mají žáci volitelné předměty seminář z matematiky, seminář z jazyka českého, sportovní hry, ekologie. 
Ve všech ročnících druhého stupně se vyučuje předmětu informatika, v devátém ročníku přibývají základy administrativy spojené 
s praktickou výukou psaní na počítači.  

Vedeme žáky k volbě povolání se zaměřením i na pracovní činnost a postupné rozšíření této výuky s vědomím, že ne všichni jsou 
studijní typy a podpora řemesel začíná nabývat velkého významu.

Důležitou součástí výuky je vedení ke zdravému životnímu stylu, ke schopnosti kulturního a estetického prožitku, k souná-
ležitosti s regionem i formou odborných přednášek, návštěv divadla, muzea, skanzenu.

Školní vzdělávací program (to, co se žáci učí) klade důraz na všestranný rozvoj osobnosti každého jedince, na to, aby po ukončení 
základního vzdělání byli žáci vybaveni základními kompetencemi  (vědomostmi, schopnostmi, dovednostmi a postoji). Neklademe 
si za cíl naučit všechny všechno. Integrujeme žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, ve škole pracuje pro tyto žáky asistentka 
pedagoga. Chceme, aby žáci dokázali rozlišit podstatné od méně podstatného, dokázali si plánovat, vyhledávat, třídit a používat 
informace, poznávali vlastní schopnosti. Současně směrujeme žáky k respektování druhých, vytváření právního a mravního vědomí 
a k využívání znalostí a zkušeností získaných ve škole k rozhodování o svém dalším studiu a profesním zaměření. Další informace 
si můžete přečíst na rekonstruovaných stránkách www.zsborsice.cz.

PaedDr. Mgr. Stanislav Horehleď, ředitel školy

Několik postřehů ze tříd prvního stupně:
I. třída 
24 prváčků,
prostě plná třída,
ale je nám príma!
 
Ve škole se nenudíme,
ani topit nemusíme!
Ve třídě si zacvičíme, 
spoustu toho naučíme, 

taky trochu pozlobíme,
ale zatím se všichni snažíme,
na Vánoce se moc těšíme!
Je s námi hodně práce, 
ale taky legrace!
Nevěříte?
Tak čtěte!

Pár perliček prváčků: 
Na podzim je mlha a ta pokakává…
Na co je ta číselná kosa? 

Moje maminka se o mě stará tak, že mi 
někdy namaže chleba.
Tento hudební nástroj se jmenuje chryzjá-
tr. (Uč.: A co to znamená? Žák: Nevím.) 
Pomálal se mraveneček, ví to celá obora.
Já už jsem si, paní učitelko, už umyl před 
svačinou na záchodě zuby! (ruce) 
Co padá ze stromu na podzim? Opice! 
Atd.

Mgr. Lenka Janíková
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II. třída 
Již na začátku měsíce září jsme zahá-

jili výuku plaveckého výcviku v Uh. Hra-
dišti.

Přestože někteří z nás neabsolvovali 
ani předplavecký kurz v MŠ, tak překona-
li počáteční nejistotu a v současné době 
všech 16 žáků s pomůckami plave.

V měsíci říjnu jsme se zúčastnili velmi 
zdařilého koncertního vystoupení Jaro-
slava Uhlíře v Uh. Hradišti. Všichni si 
rádi zazpívali a připomenuli známé melo-
die z fi lmů a pohádek.

V měsíci listopadu jsme se pustili do 
„Bramborování“.

Hned na začátku jsme se rozdělili 
do skupin a v těch celou dobu pracovali. 
Sami jsme se  pojmenovali: Brambůrky, 
Hranolky, Bramboráci a Brambotorná-
da. Projektové vyučování se týkalo téměř 
všech předmětů. Vyráběli jsme bram-
borová tiskátka a tiskli obraz. Smažili 
jsme podle receptů, které nám poskytly 
maminky, bramboráky.  Za ty jsme byli 
pochváleni od všech učitelů i správních 
zaměstnanců.

V matematice jsme  počítali příklady 
o bramborách a v prvouce shromažďo-
vali údaje o původu brambor, o názvech 
a o tom, co všechno se z brambor vyrábí.

V jazyce českém jsme se pokusili 
vymyslet verše. 

Tady některé jsou:
Bramboráci:   
Vaří se nám bramboráky,                    
zčernaly nám jak ty máky.  
Bramboráci, bramboráci,
vy se máte jako ptáci.
Hranolky:
Mám rád brambory,
co nám rostou na poli.
Brambory, brambory,
proč rostete na poli?
Brambotornáda:
Pečem, pečem bramboru,
uklouzla mi na nohu.
Koukej, koukej, bramboro,
vylezlas mi na kolo.
Kam se ženeš, bramboro?
Za tebou, ty nádhero.
Brambůrky:
Bramboráček
bude zdravý jak ten ptáček.
Brambory, brambory,                           
rostou nám na poli.                           

Mgr. Lenka Daníčková

III. třída
Třetí třídu navštěvuje 13 žáků, kteří 

milují hodiny plavání.
Přikládám pár postřehů z výuky:
Probírali jsme sudá a lichá čísla a byla to 
sranda.
Jak jsem úspěšný? V angličtině docela 

neúspěšný, jinak docela dobře.
Co jsme probírali? Školu atd., bylo to úpl-
ně blbé, ale trochu to bylo dobré…

Mgr. Vlastimil Kamrla

IV. třída
U nás čtvrťáků probíhá první polole-

tí za dennodenního sbírání hvězdiček za 
každý úspěch či snahu ve všech předmě-
tech. Každý předmět má svou planetu, do 
které se hvězdičky tisknou, a navíc jsme 
v našem vesmíru objevili planetu projek-
tů, díky níž mnoho z nás již umí samo-
statně pracovat, své poznatky zpracovat 
a prezentovat před třídou. Taky mnohem 
víc čteme, hlavně příběhy ze života dětí, 
do knihovny chodíme rádi, protože nám 
paní knihovnice vždy ochotně poradí. Za 
každé tři hvězdičky potom postoupíme 
o schůdek výš na svém osobním vesmír-
ném žebříku a několik z nás již kouká 
na zbytek třídy z nebeských výšin. Ale 
nic není ztraceno, naše vesmírné dobro-
družství trvá až do Vánoc, kdy nás za naši 
snahu čeká zasloužená odměna. 

Mgr. Jana Antošová

V. třída
Do školní matematické olympiády 

se zapojili dva páťáci – Nikola Hruško-
vá a Danek Jelínek. Splnění podmínek 
obnáší vyřešení šesti složitých matematic-
kých úkolů.

Žáci páté třídy spolupracují s ekolo-
gickým centrem Žabka na celoročním 
projektu „Letem světem“. Každý měsíc 
plní v různých vyučovacích předmětech 
zadané úkoly jak ve skupinkách, tak indi-
viduálně. Soutěží tak s ostatními přihláše-
nými školami.

Z říjnového třídního projektu „Pod-
zimní příběhy“ vzešly mimo jiné básničky, 

které zájemci najdou na stránkách školy 
– 5. třída. Tam taky rodiče i děti mohou 
sledovat, co se budou učit v následujícím 
týdnu. Děti, které si nestihly zapsat ve 
škole úlohu, najdou na stránkách zadaný 
úkol na příští den. Jsou tam také fotogra-
fi e ze školní kuchyňky – vaření špaget, 
smažení hranolek a řízků a pochutnávání 
si na těchto dobrotách.

Páťáci jsou hodně zvídaví, a tak hoj-
ně využívají při výuce interaktivní tabuli 
s internetem. K dispozici jsou i počítačo-
vé programy, které jsou nahrány na počí-
tačích ve třídě.

Hodné maminky nám pomáhají při 
pečení perníčků a výrobě adventních věn-
ců a svícnů.

Mgr. Taťána Horehleďová

A z druhého stupně:
Dne 8. října 2008 se zúčastnili žáci 9. 

třídy mezinárodního veletrhu informač-
ních technologií INVEX v Brně, kde se 
seznámili s novými trendy v oblasti infor-
matiky, digitální televize a záznamových 
médií.  25. – 29. října 2008 se zúčastnili 
naši žáci Luděk Volčík,  Adam Gabri-
el, Erik Pfeffer, Dominik Pffefer, Pavel 
Tománek a Lenka Slabá mistrovství 
Moravy a Slezska mládeže v šachu, které 
se konalo v Havířově. 

Žáci 8. třídy navštívili dne 7. října 2008 
Úřad práce v Uherském Hradišti, kde je 
paní Štěpitová  zasvětila do možností vol-
by dalšího vzdělávání a každý účastník 
zjistil své profesní dispozice.

Žáci  8. a 9. třídy se zúčastnili besedy 
o gamblerství, které je velkým problémem 
současného světa. Listopadové srovnáva-
cí testy pro vycházející jsou přípravou na 
případné přijímací zkoušky budoucích 
středoškoláků.
Pro žáky ještě do pololetí připravujeme:

školní kola soutěží O češtině, Dějepis-
nou olympiádu pro žáky 8. a 9. třídy.

Před Vánocemi navštívíme již tradič-
ně Slovácké muzeum v Uherském Hra-
dišti, uskuteční se vánoční turnaj tříd ve 
fl orbalu. 

Lyžařský výchovně-vzdělávací kurz, 
který se bude konat v období od 18. ledna 
do 24. ledna 2009 v areálu horského hote-
lu HAMÉ ve Velkých Karlovicích

Naše škola bude již tradičně organi-
zovat okresní kolo Dějepisné olympiády 
dne 29. ledna 2009 v posluchárně Univer-
zity Tomáše Bati v Uherském Hradišti. 
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Sdružení rodičů při ZŠ Boršice vás srdečně zve na tyto akce:

RODIČOVSKÝ PLES
14. 2. 2009, začátek ve 20.00 hodin 

v Kulturním domě v Boršicích. 
Žáci  8. a 9. třídy nacvičují polonézu a řadu klasických tanců 

a těší se, až vám je předvedou.

MAŠKARNÍ KARNEVAL PRO DĚTI
22. 2. 2009, začátek v 15.00 hodin 

v Kulturním domě v Boršicích, 
k tanci a poslechu i soutěžím zahrají Kanonýři.

Na tyto akce jste mile vítáni, přijďte se pobavit, vytvořit dobrou 
pohodu a hezkou náladu spolu s vašimi dětmi!

--------------------------------------------------------------------------------
Několika snímky se vracíme k Průvodu světlušek, který pořáda-

lo sdružení rodičů ve spolupráci s místní knihovnou.
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Pořád se něco děje, pořád je veselo
Rok se s rokem sešel a opět jsou za dveřmi Vánoce. V Domo-

vě to šumí a ochotnické divadlo si připravuje tradiční mikuláš-
skou besídku. Ale nepředbíhejme událostem, ještě před Miku-
lášem se událo spoustu nového.

V neděli 5. 10. 2008 nás po dobrém nedělním obědě navštívil 
senátor JUDr. Petr Pithart, který v rámci předvolebních mítinků 
navštívil náš kraj, aby podpořil kandidáta pana Josefa Vaculíka 
před volbami do Senátu. Setkání bylo velmi srdečné, obyvatelé 
Domova poseděli s panem senátorem v družném hovoru. Pan 
senátor byl obyvateli seznámen s tím, co se děje v Domově, co 
nás trápí a co nás těší. Pan senátor byl nadšený místem, do kte-
rého je Domov zasazen, prošel se po zahradě a vinohradu.

Ve středu 8. 10. 2008 nás navštívily děti z MŠ, které nám 
přednesly k Mezinárodnímu dni seniorů pásmo básniček a pís-
niček. Pak každý obyvatel Domova dostal od dětí připravené 
dárečky. 

Velkou událostí, která se v Domově stala, bylo slavnost-
ní svěcení kaple, která byla po dlouhých měsících dokončena 
a vysvěcena byla ve čtvrtek 23. 10. 2008 v 11:00 hodin. Svěcením 
byl pověřen místní duchovní správce P. Grzegorz Kotynia. Po 
svěcení následoval slavnostní oběd, kde jsme společně s pozva-
nými hosty byli nasyceni výtečným obědem, zákuskem a kávou.

Ve čtvrtek 4. 12. 2008 proběhne již tradiční mikulášská besíd-
ka. Ochotnické divadlo připraví  pohádku Tři oříšky pro Popel-
ku, přijde Mikuláš společně s věrnými druhy andělem a čertem 
a budou podělovat malou drobností každého obyvatele. K tanci 
a poslechu zahraje harmonikář pan Kapitán ze Zlechova.

Centrum denních služeb pilně připravuje výrobky na vánoční 
trhy do Uherského Hradiště.

Přejeme všech občanům Boršic požehnané svátky narození 
Krista.

 Pavla Zahrádková

Jak to u nás  v Domově  pokojného  stáří chodí po dvou letech 

Obdivujeme práci umělců, sportovců či zručných řemeslníků, 
jsme připraveni jim za  jejich výkony kdykoliv zatleskat. Na dru-
hé straně, přiznejme si, že chvílemi se cítíme i trochu zahanbeni. 
Připadáme si takoví malí a úplně bezvýznamní. Obrazně řečeno, 
zatímco oni ujíždějí v pendolinu, my za nimi kulháme o berlích. 

Při hlubším zamyšlení si člověk začne najednou uvědomovat, 
že mu mnoho věcí uniká. Ovšem – vysoké postavení nemůže mít 
každý, a všichni se jistě nemohou pyšnit výjimečnými znalost-
mi. Každý z nás ale může být prostě vlídný. Každý z nás je tudíž 
povolán k té opravdové velikosti. Velikými nás může činit rovněž 
pokora. Právě v ní nacházíme ryzí šlechtictví, pravou vznešenost. 
Vím, nemluvím tu o vlastnostech, které boří svět, neboť jsou mír-
né, trpělivé, milé. Dokáží však svět dělat lepším a pro život sne-
sitelným.

A právě o tyto hodnoty se u nás v Domě pokojného stáří 
snažíme. Vždyť přece cílem je vytvořit skutečný, pravý domov, 
v němž se nikdo nemůže  cítit odstrčený, osamocený a zapome-
nutý. Máme k tomu vydatné pomocníky. 
Duchovní vedení

Naši dva otcové nám mají stále co říci, a my se máme stále 
co učit. Svými myšlenkami a postoji vlévají do našich myslí har-
monii, klid, radost, štěstí, vyrovnanost, ale hlavně lásku, přesněji 
řečeno – usilují o to. Kdo chce vidět, vidí, kdo chce slyšet, slyší. 

Ovlivňují mnoho rovin našeho života. Mimo jiné i tím, že nám 
dokáží nabídnout prověřené modely harmonického životního 
stylu. Každým dnem se můžeme v myšlení i chování posunout o  
kousek dál, abychom spolu vycházeli skutečně  lidsky. Osvojuje-
me si hodnoty, které nás vedou někam výš. Naplňovat svůj život 
skutečnými hodnotami, to je pro každého jedince velmi užitečné. 
Naším žírným polem je kaplička.  

Tři řádové sestry přispívají k vzájemné pohodě velkou hřiv-
nou. Jejich řád si zaslouží mít v Boršicích domovské právo. Pomo-
hou z dobroty srdce každému, pro každého najdou dobré slovo. 
Líbí se jim u nás a bohatnou svými dobrými skutky. Jejich zbož-
nost nestudí, neuzavírá je před okolním světem, naopak. Jsou lás-
kyplné a milosrdné. Takové je jejich náboženství. Jsou vhodným 
příkladem pracovitosti a ctnosti, nemocným slouží s obětavou 
péčí. Dům jejich zásluhou poskytuje obraz plného, tichého, nená-
padného štěstí. 

Není možné, aby takové nesobecké a vpravdě křesťanské cho-
vání neovlivňovalo nás všechny.
Další osobnosti

Naše vedoucí je na svém místě právem, umí organizovat, zvlá-
dat problémy, když je třeba, dokáže si zjednat pravý respekt. Má 
všechny potřebné kladné vlastnosti vůdčí osobnosti. Patří k nim 
i velkorysost, prozíravost, schopnost náležitě ocenit práci dru-
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hých. A nikdy nevynechá hřejivou lidskost, kterou k nám vnáší 
s vědomím, že pro pocit pravého domova nestačí jen střecha nad 
hlavou a pocit sytosti. Ze své péče nikoho nevylučuje, každého 
člena bere vážně. Z přátelského přístupu přirozeně plyne záva-
zek vzájemnosti.  Pro Domov hoří a zapaluje i druhé. Pomáhá jí 
významně i to, že  starosta, místostarostka a ředitel charity jsou 
naladěni na stejnou strunu. Nechávají vedení dostatečnou svobo-
du, učí toleranci, ukazují tu správnou cestu. Tímto svým nadhle-
dem vnáší do Domova pocit klidu, pohody a vstřícnosti.

Dobře se naší paní vedoucí kraluje, neboť má kolem sebe pev-
né, solidní sloupy, bezpečnou oporu v péči o nás. Zcela vpředu 
stojí paní Tonička, sestra Jindřiška a paní Anička ze Smraďav-
ky. Jsou vším a ve všem, v dobrém slova smyslu posedlé prací, 
povinnost vždy na prvním místě, dokáží se pro ni zříct všeho. Jistě, 
zdobí je pokora a moudrost, jak by jinak dokázaly udělat z oběti 
šťastný úkon!? K lékům a obvazům přidávají zdarma i své srdce.  

A teď bych mohl zcela prostě dodat: Takové jsou i ty ostatní. 
Není to však průzračně jednoduché, protože ony se snaží jedna 
druhou předstihnout. Kde vlastně pokračovat?

 Začnu u kuchyně, tam mám přes mou profesi nejblíže. Je to 
království Lidušek. Ta první, Vaculíková, je mile komisní. Aby-
chom si dobře rozuměli:  milá na nás, komisní na sebe. Řád má 
v krvi, nic neodbude, neošidí, její kroky řídí povinnost, která musí 
být splněna do puntíku, a  vrozená rozšafnost. Zaslouží hlubokou 
poklonu. My uživatelé máme obvykle vstup do kuchyně zakázaný, 
já jsem tam ale při nějaké příležitosti pomáhal, vlastním nožem 
jsem krájel citron. Nakonec jsem ho na místě zapomněl, a tak 
jsem se pro nůž po několika dnech vypravil. Nejprve mne napro-
sto zarazila do očí bijící čistota. Pak jsem v zásuvce na nože začal 
hledat ten svůj, který mám už z Prahy a dokonale ho znám. Dlou-
hou dobu se mi nedařilo, nebyl jsem s to ho najít.  Byl totiž tak 
čistý, že jsem ho málem nepoznal.   

Kolegyně Lidušky je Liduška z Kouta z Uhlířovy rodiny. 
Z tohoto konce je nás tu víc než dost a všichni jsou její rodina. 
Nezneužívá toho, ale nedá na nás dopustit. Teď je nemocná a moc 
nám všem chybí. 

Třetí Lidušku – Bačákovou – považuji za rodinu já. Její teta 
Benynka a její strýc Vítek Hanák byli moji spolužáci. S tetou 
jsme byli ve stejný den narození a strýc  byl můj nejlepší kamarád. 
Liduška je naprosto všestranná, schopná postavit se zodpověd-
ně ke každé práci. Vše dělá ve vší jednoduchosti a s vkusem. Je 
zrcadlem všech ctností, krášlí ji dobrota srdce. Pro ni je to zcela 
přirozené, normální.  

Na řadu přichází statná trojice, paní Blanka, Květa a Dana. 
Jsou zdatné ve všem, do čeho se pustí. Ať je to péče o nemoc-
né, nebo práce v kuchyni. Ale tím zdaleka výčet jejich schopností 
nekončí.  Šijí, malují, úspěšně vystupují při našich častých osla-
vách, jsou veselé, srdečné, milé a laskavé. Každému dají to, co 
mu náleží, přidají úsměv a radost, podají ochotně ruku k pomoci, 
rozdávají ze sebe.  Už při nástupu do práce vesele vtipkují, oči jim 
svítí, jak se ze své práce těší. Ta ale opravdu není vždy jednodu-
chá, mnozí z nás jsou často i ostudní, a člověk až žasne, když je 
vidí přes všechno smát se a zpívat. Snad tím ze skromnosti skrývají 
svou ryzí ušlechtilost. Zcela jistě ani netuší, jakou důstojnost jim 
jejich jednání propůjčuje. 

Dalšími našimi hvězdami jsou Světlanka, Martinka ze Zle-
chova, Hanička z Tupes a Evička z Medlovic. Jsou to ušlechtile 
smýšlející, podle  mne  ještě mladé sestřičky. V jejich úsměvu na 
uvítanou je cítit vstřícný dotek, nefalšovaná radost ze setkání. Zdá 
se, že žádná z nich netouží vyniknout. Spíše se ve své mladé pla-
chosti tak nějak skrývají, ale my je vidíme, ceníme a vážíme si jich. 
Ne toho, že jsou mladé a hezké, ale toho, co je uvnitř.   

Další  dvě  sestřičky,  paní  Olga  a  Bohunka,  mají  na  sta-
rosti  ty, kteří  k nám  přicházejí  jen  přes  den. Z výsledku  této  
činnosti  mají  všichni  radost. Jsou  to  většinou  nemocní, kte-
ré  nelze  doma  nechat  bez  dohledu. Přijdou  většinou  nejistí, 
smutní, truchliví,  ale  zakrátko  se  začnou  usmívat, s okolím 

živě  komunikovat, prostě  vrací  se  jim  radost  do  života. Cítí  
se  dobře, jídlo  jim  chutná, nenudí se. Některá  plete, jiný  vyrábí  
nějaké  ozdoby či  si  něco  čte. Mají  také  možnost  pěkných  pro-
cházek  po  zahradě, utrhnout  si  malinu, jahodu, meruňku… Za  
nepříznivého  počasí  se  jim  předčítá  a  já  nevím  co  ještě. Tyto  
sestřičky  zaskakují  kde  se  dá, prostě  všude. Péči  neodmítnou 
nikomu. Vyzařují osobní teplo, se všemi uživateli (velmi neosobní 
slovo, raději obyvateli domova) udržují vřelý vztah. 

Často rozvažuji o tom, že ušlechtilé povahové rysy sestřiček 
nemohou být jen tak samo sebou, že i na ně platí známý biblický 
citát: „Nevybrali jste si vy mne, ale já vás!“   
Změňme především sebe

I když se všichni snaží obětavě a ze všech sil, vyskytne se občas 
nějaká výtka či nespokojenost.  Je to jen přirozené. Kdo nic nedě-
lá, nic nezkazí, a nějaké chyby se určitě dopustí i sestřičky. Ne 
vždycky na všechno stačí, ne vždy mohou vše stihnout tak, jak si 
právě ten potřebný představuje. Kde je světlo, tam je i stín, a i ten 
nejšikovnější oráč vyorá někdy křivou brázdu. Na světě není nic 
naprosto dokonalé. 

Na kritiku se však dívejme jako na zdravou věc. Je svoboda 
a každý máme právo na svůj názor. Také ale je pravdou, že čím 
se kdo méně v nějaké věci vyzná, tím větší má sklon posuzovat ji 
kategoričtěji a většinou i vynáší kritičtější soud. 

Přísnost bychom měli  uplatňovat vždy nejdřív u sebe. Citliví si 
po kritice popláčou, zdatní přijmou i případné příkoří jako hod-
notu vedoucí k vnitřnímu růstu, směřování k vyšší dokonalosti. 

Vraťme se však k sestrám. I ony dělají vše, jak nejlépe umí, 
a nemožné nelze po nikom žádat, stejně jako není na světě jedi-
nec, který by se zavděčil všem. Kdyby Bůh dal na všechny sou-
dy lidí, nebe by bylo prázdné dodnes. A naopak: nelze jednomu 
vycházet ve všem vstříc  na úkor druhého. 

Samotnou kritikou jen těžko změníme svět, a rozhodně ne 
k lepšímu. Svět je jako zrcadlo: Mračte se do něj a bude se na vás 
také jen mračit, zasmějte se a bude vám laskavým společníkem. 
Nejspolehlivěji působí slušnost a vděčnost. Svět nelze změnit, aby 
vyhovoval jen nám, změnit ale můžeme a musíme sami sebe. Šiř-
me radost a bolest si ponechme sami pro sebe. Nehledejme jen 
práva, plňme i povinnosti. Snažme se dávat. Snažme se v dobrém 
vytrvat. Rozlišujme běžné životní problémy, dané okamžitým 
stavem či situací, od problémů skutečných. Nedělejme z krtinců 
hory.  
Nemocní – trpící

Mezi námi je převážná většina lidí nemocných, nemohoucích. 
Všichni se usilovně snaží udržet jejich chuť k životu, zdůraznit 
a v jejich myslích možná i  zvýšit jeho smysl. Třeba  i podílem na 
všeobecných radostech. Je to velmi důležité. Tady vidím  velký 
přínos našich otců i řádových sester. Oni nás vedou k poznání, že 
i utrpení má svůj smysl, svůj hlubší význam. 
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Pocit štěstí a spokojenosti nelze budovat na 
bezcitnosti a tvrdosti srdce. I bolest zvyšuje vzá-
jemnou schopnost lásky. Velké duše utrpením 
rostou, ty malé malomyslní a rezignují. Utrpení 
jistě snese toto přirovnání. Ocitneme-li se v pomy-
slné brusce, pak záleží především na nás, zda se 
zvolna rozdrobíme, zda nás doslova rozdrtí, nebo 
z ní vyjdeme jako možná menší, přesto však stá-
le  zářící diamant. I tady lze najít moudrost víry, 
a stojí za to po ní stále pátrat. Hledat ji. 
Zapojují  se  i  uživatelé  domova

Někteří z nás, kteří toho jsou alespoň trochu 
schopní, se stále snaží být tak trochu přínosem. 
Pro sebe samé, i pro okolí. Nejsme žádné zářící 
hvězdy, mnohdy spíše připomínáme blikající svě-
týlka. Děláme jen tolik, na co stačí naše chabé 
síly, na co si ještě troufáme, na co skutečně stačí-
me. Laďovi Fryštákovi leží na srdci ovocné stromy 
v naší zahradě. Stále má na nich co vylepšovat. 
Prořezává, okopává, zalévá a posléze i sklízí úro-
du. Teď trochu polevil, protože postonává, ale 
pořád mu to jaksi nedá. Máňa Kmentová, ta  by  
zde  poryla, vyplela  kdeco. Práce  na  své  zahrád-
ce  a  ve  vinohradě  jí  nestačí. Kytek  pro  kapli  
a  kostel  se  jí zdá  pořád  ještě  málo. Málo  se  jí  
také  zdá  modlit  se  jen  růženec. Má  toho  tolik  
na  srdci! Touží  prostě  co  nejvíce  zbohatnout  na  
dobrých  skutcích. Na  sobě  neví, jak  by  šetřila, 
ale  pro  dobročinné  dárky  je  její  ruka  plně  
otevřená. Prostě  doplňuje  svou  lampu drobnými  
kapkami  lásky. Také paní Mařenka Slezáková má 
tolik práce, že jí ani dospat nedá. Sotva ráno vsta-
ne, drží v ruce konev a jde zalévat květiny, kterých 
je kolem požehnaně. Je to i její zásluha, že všech-
ny dobře prospívají, od Nového roku snad až do 
Silvestra. K tomu stačí ještě někomu něco ušít, 
jinému opravit, zkrátit, pověsit záclony. Ani paní 
Koprivňanská neví, co je klid a nicnedělání. Baví 
ji skleník a celá užitková zahrada. Ryje, sází, oko-
pává a vypěstuje toho tolik, že si často s úrodou 
ani neví rady. Zrovna tak pečuje třeba o vozíčká-
ře. Díky ní i oni mohou navštěvovat kapli, dosta-
nou se do jídelny mezi ostatní. Vlastně jsem nikdy 
neslyšel, že by ji někdo upřímně pochválil. Oprav-
du nevděk světem vládne?

Ona však, stejně jako předešlí, činí vše samo-
zřejmě, bez nároku na obdiv. Nikdo je přitom ani 
nevnímá, všichni to mají za samozřejmé. Jiný tře-
ba před jejich očima odnese pár talířů, vhodí do 
schránky několik dopisů, poslouží jinému třeba 
Alpou z lékárny. Ne, neříkám nic špatného – i to 
je jistě dobré a správné. Jenže  ostatní si toho pak 
všímají více, zvláště když se to týká nějakým způ-
sobem jich samých. A oceněním nešetří, zatímco 
u jiných zapomenou. Asi to tak ve světě chodí. 
Konec konců, o poděkování tolik nejde. 

Snažíme se jeden druhému pomoci, a všichni, 
kteří něco dělají, činí tak ochotně a bez nároku na 
potlesk. Snad je to tím, že si všichni uvědomuje-
me, že tímto světem jdeme jen jednou. Existuje-li 
nějaká laskavost, kterou můžeme prokázat, nebo 
dobrý skutek, který můžeme vykonat, snažíme se 
ho nepominout. Možná i proto, že jsme ve věku, 
kdy dobře víme, že stejnou cestou už vícekrát 
nepůjdeme. A to, že to víme, je dobře. V tom je 
smysl naší existence. V tom tkví moudrost pozná-
ní.                                                             Karel Pinka

Volby do Zastupitelstva Zlínského kraje 
konané ve dnech 17. - 18. 10. 2008

Přehled o volební účasti v naší obci:

Okrsek 1 Okrsek 2 Celkem %
Voličů v obci 848 959 1807
Vydáno obálek 330 398 728 40,29
Odevzdáno obálek 329 395 724 40,07
Platných hlasů 301 378 679 37,58

Výsledky hlasování v naší obci:
Strana Okrsek 1 Okrsek 2 Celkem

KDU-ČSL 79 88 167
ČSSD 77 81 158
ODS 52 90 142
KSČM 55 54 109
Starostové a nezávislí pro ZK 20 34 54
Strana zelených 6 8 14
Koalice nestraníků 2 9 11
Moravané 5 4 9
Strana důstojného života 0 6 6
Dělnická strana 3 3 6
Pravý blok 2 0 2
Strana zdravého rozumu 0 1 1

Přehled zisků mandátů:
Vítězství ve volbách do Zastupitelstva Zlínského kraje oslavila Česká strana sociálně 
demokratická. Z pětačtyřiceti křesel obsadili její členové 18, druhou v pořadí byla ODS 
s 11 mandáty. 6 mandátů získala KDU-ČSL, 5 mandátů KSČM a 5 mandátů Starostové 
a nezávislí pro Zlínský kraj.

Volby do Senátu Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 17. - 18. 10. 2008 - 1. kolo

Přehled o volební účasti v naší obci:
Okrsek 1 Okrsek 2 Celkem %

Voličů v obci 848 959 1807
Vydáno obálek 332 388 720 39,85
Odevzdáno obálek 327 385 712 39,40
Platných hlasů 297 367 664 36,75

Výsledky hlasování v naší obci:

Okrsek 1 Okrsek 2 Celkem
Josef Vaculík, KDU-ČSL 123 160 283
Hana Doupovcová, ČSSD 61 61 122
Libor Karásek, ODS 46 73 119
Jindřich Kovář, KSČM 39 29 68
Josef Bartoněk, NSK 23 39 62
Stanislav Horňák, DS 4 2 6
Marta Chovancová, SZR 1 3 4

Výsledky 1. kola voleb:
Ve volebním obvodu Uherské Hradiště nezískal v 1. kole voleb ani jeden ze sedmi kandidátů 
více než padesátiprocentní podíl hlasů. Ve druhém kole se tak utkali Hana Doupovcová 
a Josef Vaculík.

Výsledky 2. kola voleb do Senátu Parlamentu ČR v naší obci:

Celkem voličů v obci 1805

Počet vydaných obálek 550

Počet odevzdaných obálek 548  

Počet platných hlasů 547 30,30 %        

Ing. Josef Vaculík 333 hlasů 60,88 %

Ing. Hana Doupovcová 214 hlasů 39,12 %
Výsledky 2. kola voleb:

Ve volebním obvodu Uherské Hradiště se senátorkou stala ing. Hana Doupovcová. Pět 
set devadesát hlasů, takový byl nakonec rozdíl hlasů mezi Hanou Doupovcovou z ČSSD 
a Josefem Vaculíkem z KDU-ČSL.
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V neděli 28. září 2008, na svátek sv. Václava, patrona chrámu v Boršicích, se konalo procesí k obnoveným kapličkám v části obce 
Podradovany.

Průvod s dechovou hudbou Boršičankou vyšel za krásného počasí od kostela ve 14.30 hod. a vydal se přes Trávníky k první kap-
ličce za hřbitovem, potom následoval kousek delší trasy ke druhé kapličce, hned následovala třetí a za malou chvíli procesí končilo 
u poslední kapličky u vinných sklepů.

Všechny čtyři kapličky byly opraveny a jsou zasvěceny Svatému kříži, Panně Marii, Božskému srdci Páně a Andělům strážným.
Duchovní správce farnosti Grzegorz Kotynia všechny kapličky posvětil, u každé bylo přečteno krátké čtení a modlitba a muzikanti 

doprovázeli hudbou zpěv početného putujícího zástupu věřících. Celá slavnost byla zakončena zpěvem chorálu Svatý Václave.
  Bronislava Otrusinová

ZHODNOCENÍ AKCE – OPRAVA KOMUNIKACE ULICE HRADSKÁ
Začátkem roku 2007 občané z ulice Hradská požádali Obecní úřad Boršice o úpravu kanalizace v této ulici. Obecní úřad zadal 

vypracování projektové dokumentace na úpravu kanalizace, která byla v nevyhovujícím stavu. V rámci této úpravy bylo nutno 
vyprojektovat a upravit plynovod a 8 ks plynovodních přípojek. Dále bylo zadáno vyprojektování opravy stávající komunikace 
a vyprojektování chodníku. Při projednání dokumentace pro územní řízení někteří občané z této ulice nesouhlasili s prodejem 
pozemků ŘSZK Zlín. Projektová dokumentace se předělávala. Celá akce se rozdělila na objekt opravy kanalizace, opravu komu-
nikace s úpravou plynu a objekt chodníku. Po zajištění vyjádření a souhlasu majitelů pozemků bylo v měsíci červnu 2008 vydáno 
stavební povolení na opravu kanalizace. Stavební práce na tomto objektu zahájila fi rma VHS Veselí nad Moravou v červenci 
a dokončila tento objekt v září. Na opravu komunikace včetně úpravy plynovodu bylo vydáno stavební povolení v září 2008. Práce 
byly zahájeny 29. 9. 2008, dokončeny 14. 11. 2008. Bylo provedeno 245 metrů kanalizace a položeno 1 755 m2 asfaltového koberce. 
Další terénní úpravy pokračovaly v měsíci listopadu. Provedení chodníku předpokládáme v jarních měsících příštího roku. Máme 
v Boršicích zase kousek pěkné vozovky a občané na ulici Hradská snad budou spokojeni. Petr Matoušek, starosta

PROCESÍ K OBNOVENÝM KAPLIČKÁM
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Koncem srpna loňského roku se nad naší obcí strhla prud-
ká bouřka, která způsobila  lokální záplavy. Nejvíce zasaženy 
byly nemovitosti v ulici Osvobození, kam se valila voda a  bahno 
z polí ze Stoprounů.

Po zlikvidování nejhorších škod se sešla komise, která prošla 
nejen inkriminovaná místa a navrhla řešení. Jelikož počasí již 
nepřálo, byly zemní práce přesunuty na jaro letošního  roku, kdy 

se s pracemi na protipovodňových opatřeních ve Stoprounech 
započalo.

Nejprve byla znovu navršena hráz nad domem č. 230, násled-
ně bylo provedeno řádné  vyčištění a prohloubení původní vodo-
teče, a sice nejprve ručně a posléze těžkou  mechanizací. V čer-
venci byla prohloubena a rozšířena zanesená záchytná „nádrž“, 
rovněž  ve Stoprounech.

Po sklizení úrody fi rma LUKROM provedla navršení pří-
kopu podél dolní hrany lánu pole nad  vinohrady tak, aby se 
zabránilo případnému dalšímu stékání vody a bahna směrem  
k nemovitostem. Všechny tyto práce byly velmi náročné na tech-
niku, vzhledem k přírodním  podmínkám a vysazeným stromům 
a vinohradům.  

Po usilovném jednání se Správou a údržbou silnic Uherské 
Hradiště bylo dohodnuto, že  bude provedeno řádné vyčiště-
ní a prohloubení příkopů podél komunikace III. třídy č. 4275 
vedoucí do Tučap, které bylo provedeno v průběhu měsíce září 
a října.

Veškeré práce byly provedeny vysoce kvalitně, za což patří 
všem, kdo se na těchto akcích  podíleli, poděkování.

Zbývá snad jen dodat, že vzhledem k poloze naší obce se 
může v budoucnu opět stát, že  přijdou lokální záplavy, a proto 
by si občané měli uvědomit, že pokud budou i nadále  zavážet 
neuváženě odpadem a zeminou vyhloubené příkopy a ničit tak 
vybudovaná  protipovodňová opatření tak, jak se děje nyní, sami 
vystavují svůj majetek nebezpečí  zaplavení.

 Bronislava Otrusinová

PROTIPOVODŇOVÁ  OPATŘENÍ
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Podzimní aktivity ZO SPCCH Boršice
 V posledním  čtvrtletí roku nezahálela naše základní organizace Svazu postižených civilizačními chorobami  a výbor pro své členy 

připravil několik akcí.    V měsíci září se měl uskutečnit zájezd do Bratislavy a na poutní místo Mariánka, kde se konala národní pouť. 
Vše bylo zajištěno, ale pro malý zájem našich členů byl zájezd  zrušen. Dále se uskutečnil rekondiční pobyt pro diabetiky v Novém 
Hrozenkově v hotelu Permoník, v krásném horském prostředí, kterého se účastnili naši členové. V říjnu byl Týden SPCCH, kde 
jsme pořádali turistický výšlap krásami Chřibů. Pochod byl zakončen opékáním špekáčků na turistické základně Vagon u svatého 
Jána. V listopadu pořádal svaz sedmidenní  rekondiční pobyt pro nemocné s postižením pohybového ústrojí, který se konal v hotelu 
Pohoda. I zde měli naši členové 
zastoupení.

  Výbor prosí naše členy, aby 
se aktivněji podíleli na účasti na 
akcích, které pro ně připravuje-
me. Čtvrtého prosince pořádá 
paní Hanáková zájezd do Bra-
tislavy. Kdo má zájem, ať se u ní 
přihlásí. Výbor nyní připravuje 
malou pozornost všem našim 
členům k vánočním svátkům.

Tímto bychom chtěli podě-
kovat obecnímu úřadu, mateř-
ské školce a všem sponzorům za 
podporu činnosti naší základní 
organizace.

Přejeme všem našim členům 
a občanům krásné a klidné pro-
žití svátků vánočních, hodně 
zdraví, štěstí a úspěšný nový rok 
2009.

Za výbor SPCCH předseda 
Ladislav Hamřík

Podzimní výšlap krásami Chřibů
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Z činnosti jednotky SDH obce Boršice v roce 2008
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom Vás informovali o činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Boršice, která je 

zřizována obcí Boršice na základě zákona o požární ochraně. Jednotka v loňském roce zasahovala dvakrát. V měsíci lednu jsme 
vyjížděli k požáru nákladního automobilu v ulici Kyjovská a v měsíci květnu jsme hasili požár lesíku na Křižných cestách. Při každém 
z těchto výjezdů jsme spolupracovali s jednotkami z Buchlovic a Uherského Hradiště.

Naši jednotku jsme prezentovali při dětském dnu Základní školy Boršice, na Československém hasičském trojboji v Kunovicích 
a na oslavě výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Stříbrnice. V měsíci říjnu jsme asistovali při odpalování ohňostroje, jenž 
tradičně zakončoval Průvod světlušek.

Letošní rok byl především ve znamení opravy značně zrezivělé a místy děravé vodní nádrže vozidla Tatra 148 a betonové podlahy 
v hasičské zbrojnici. Díky investici obecního úřadu a usilovné práci všech členů jednotky se podařilo do konce letošního roku tyto 
opravy dokončit. Příští rok nás kromě běžné údržby techniky čeká rozšíření úložných prostor pro požární příslušenství v tatře, do 
které chceme také instalovat teleskopický osvětlovací stožár a elektrocentrálu.

V oblasti osobních ochranných prostředků jsme vyřešili problém nevyhovujících přileb nákupem 10 hasičských přileb Gallet. 
Přilby zakoupili členové jednotky z fi nančních prostředků získaných při několika posledních sběrech starého železa, které prová-
díme minimálně jednou ročně. Dále jsme obstarali dva starší zásahové obleky Bristol a od ministerstva vnitra jsme dostali 5 kusů 
zásahové obuvi a ochranných oděvů pro zdolávání požárů na volném prostranství. 

Požární příslušenství rozšířila turbo proudnice, kterou jsme si rovněž, jako v případě přileb, zakoupili od dobrovolného sboru 
z Německa. Vybavení pro odchyt a likvidaci bodavého hmyzu (včely, vosy, sršni) rozšířily profesionální dezinsekční prostředky. 

Kromě práce na údržbě požární techniky a hasičské zbrojnice jsme jako každý rok absolvovali řadu školení, kondičních jízd 
a výcviků, ať vlastních nebo na stanici hasičského záchranného sboru v Uherském Hradišti. Více informací o činnosti a výbavě jed-
notky se dozvíte na www.sdh-borsice.wz.cz.

Závěrem nám dovolte popřát všem příjemné a klidné prožití Vánoc a mnoho štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2009.
Vaši hasiči

Podzimní prázdniny 25. - 28. 10. 2008
     Letošní podzimní prázdniny jsme se rozhodli navštívit dosti 

vzdálená místa, kde jsme dosud nebyli, abychom tak využili 4den-
ní volno. Vybrali jsme Jizerské hory.

     V sobotu 25. 10. se vydáváme vláčkem do našeho místa 
putování - Jablonce nad Nisou. Cestování bylo velmi nepříjemné, 
protože vlak měl zpoždění 35 minut už ve Starém Městě, a tak 
nám následující IC v Olomouci ujelo. Museli jsme využít následu-
jícího rychlíku do Pardubic, který měl také zpoždění. Do Jablon-
ce jsme přijeli s 2hodinovým zpožděním. Bylo však velmi hezky, 
a tak nás to lákalo na prohlídku Jablonce. S večerem se vracíme 
na ubytovnu DDM Vikýř. Po večeři a vyprávění prvních zážitků 
uléháme ke spánku.

     V neděli ráno je trochu mlha, ale po rozplynutí byl krásný 
den. Jedeme tramvají do Liberce až na konečnou pod lanovku. 
Pak lanovkou na Ještěd. I když na jižní straně je dosti hustá mlha, na opačném konci se naskýtá nádherný výhled na pozadí Jizer-
ských hor. Po prohlídce celého okolí z vyhlídkové terasy a doplnění energie se vracíme do Liberce. Navštěvujeme botanickou 
zahradu. Venkovní zahrada už voní podzimem, zato skleníky bují těmi nejkrásnějšími rostlinami. Pak odcházíme o kousek dál do 
ZOO. Diskutujeme o každém živočichovi, ale nejvíc jsme se nasmáli u opic, které předváděly svoje kousky. Také lachtani se pěkně 
předváděli ve svém bazénu. A to byl konec naší prohlídky. Ještě malé občerstvení a jedeme na ubytovnu. Večer je pojídání toho, co 
si kdo připravil, a pak hupky do postýlek.

     V pondělí jsme chtěli navštívit jednu z mnoha rozhleden v okolí, Červenou Studnici, ale překvapilo nás deštivé počasí, a tak 
jsme přistoupili ke změně programu. Odjíždíme vlakem  do Liberce navštívit Babylon - vodní ráj. Zde nás přivítaly už stovky náv-
štěvníků, a tak tu bylo jak v úle. To ovšem nikomu nevadilo, a tak hurá do toho. Plavání, tobogány, divoká řeka, jeskyně, sauny a jiné 
atrakce. Zkrátka každý si mohl vybrat, co chtěl. Čas ubíhal velmi rychle, a tak po 5hodinovém řádění odcházíme do centra zábavy 
a po obchůdcích. Vracíme se opět vláčkem. Večer se trochu soutěžilo a pak místní kluci, kteří zde mají kapelu, pěkně zahráli.

Ale i tomu je konec a jdeme spát.
     V úterý je opět deštivo, ale my už balíme, cestovní horečka 

vrcholí a v 10.30 odjíždíme vlakem domů.
     Naše putování v okolí Jizerek nás obohatilo o poznání čes-

kého severu. Liberec je velké město rozvíjející se do staronové 
krásy. Saxana

TOM Kamzík Vás zve na tyto připravované akce:

24. 12. 2008 Akce KAPR - rybník pod družstvem, 
sraz v 10 hod.

30. 12. 2008 Předsilvestrovský výstup na Brdo, 
sraz na Brdu 11 - 13 hod.

    1. 1. 2009 Novoroční výstup na Buchlov, 
sraz na dědině v 10 hod.
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KYNOLOGICKÝ ROK 2008

V letošním roce jsme se pilně věnovali svým čtyřnohým rošťákům.
Opět se mezi námi objevili noví zájemci o výcvik svého psa, někteří se přišli jen informovat a občas se i zúčastnili výcviku, aby 

se naučili jak správně cvičit, a pokračují, jak doufáme, individuálně doma. Také letos jsme rozšířili naše řady o nové pejskaře, kteří 
náš cvičák navštěvují pravidelně.     

O velikonoční neděli jsme si udělali výšlap na hrad Buchlov. 
Pochodu se zúčastnilo 10 dospělých a 4 dětští členové. Počasí nám 
ze začátku nepřálo, hezké počasí nás provázelo až na hradě. Tam 
jsme si dali pauzu na jídlo. Na hradě byl program zaměřený na Veli-
konoce, tak se tam naši nejmenší účastníci šli podívat a každý si tam 
nazdobil své vajíčko, které rodiče museli cestou  zpět opatrovat, aby 
se nerozbilo.

Po cestě domů nás zastihl déšť, tak jsme se utíkali schovat k Tram-
povi. Počkali jsme, až přestane pršet, a rozešli se do svých domovů, 
unavení, špinaví a mokří, ale přesto spokojení z příjemně strávené 
velikonoční neděle.

Letos jsme přijali i několik pozvání na to, abychom předvedli, jak 
máme šikovné pejsky.

Pozvaly nás skautky z Vážan na jejich ukončení školního roku 
a zároveň jsme dostali i pozvání z Ořechova na jejich vítání prázd-
nin. Na konci prázdnin následovalo další pozvání z Vážan  k místní-
mu srubu u rybníka na rozloučení s prázdninami.

Letošní rok byl pro nás bohatý na pozvání i na nové členy 
a můžeme jen doufat, že příští rok bude stejně úspěšný.

Přejeme hodně štěstí, úspěchů a hlavně zdraví do nového roku  2009.
Martin Šimík

Obecní úřad Boršice 
Vás všechny srdečně zve na 

VI. KROJOVÝ PLES
který se bude konat 

v sobotu 24. ledna 2009 od 19.30 hodin v Kulturním domě v Boršicích.
Pro všechny bude připravena bohatá tombola a občerstvení.

Krojovaní mají vstup zdarma.
K tanci a poslechu zahraje dechová hudba Boršičanka a cimbálová muzika Pentla,

 folklorní soubor Pentla bude mít v průběhu večera taneční vystoupení.   
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Soutěžní rok 2008 v agility
Naši letošní „agility sezonu“ jsme zahájili v březnu na závodech s názvem Jarní hodonínská tlapka. Tyto závody pro mě byly tak 

trochu nové, poprvé jsem závodila s ovčandou Sárou, o které jsem se zmiňovala minule. Rok jsme zahájili velmi úspěšně, z celkově 
osmi možných umístění jsme stáli na bedně sedmkrát. Sarča mě velmi mile překvapila, tři umístění byla její a čtyři pro Henryho. 
Ještě bych dodala, že sponzorem této akce byla fi rma Apetito, a tak jsme doma měli zásobu sýru na celý rok :-)

Na Velikonoční pondělí jsme se již tradičně vydali do Třebíče na Velikonočního beránka. Tyto závody byly halové a to nebylo nic 
pro Sarču, koberec jí při její velikosti a rychlosti klouzal, a tak o diskvalifi kace nebyla nouze, dokonce i Henry jednu získal.

V dubnu nás čekaly v Opavě závody O nejlepšího zónovkáře. Sarča si vedla průměrně, nějaký ten disk, parkury byly dost těžké. 
Henry běhal hezky, dostal dva poháry a v celkovém součtu se umístil na 3. místě.

V květnu jsme opět tradičně vyrazili do Větřkovic na 1. kolo Moravskoslezského poháru. Měla jsem týden před maturitou, a tak 
to bylo příjemné odreagování. Tady se dařilo Henrovi,  závody vyhrál, a tak jsme měli pěkně našlápnuto na pohár. Sarči se nedařilo, 
z šesti běhů doběhla jen jeden, který ovšem vyhrála. Hlavu jsem ale nevěšela, Sára je ještě mladá a každá diskvalifi kace je pro ni 
i mě další zkušeností a poučením. 

2. kolo se konalo v červnu, tady Henrymu nepřálo počasí, bylo horko a to on při svém temperamentu vypíná. Nasbíral pár trest-
ných bodů, ale splnil nejvyšší zkoušku A3, kterou jsme potřebovali. 

V červenci jsme se rozjeli do Jihlavy na Pohár Vysočiny. Tyto závody byly z letošního roku nejúspěšnější. Henry jako jediný ve 
své kategorii zaběhl všech šest běhů čistě a Pohár Vysočiny byl náš. Sarča dál sbírala zkušenosti a já díky ní nové přátele, protože 

na každých závodech tento neobyčejný německý 
ovčák někoho zaujal natolik, že se se mnou pak 
musel přijít pobavit. 

O prázdninách jsme jeli na letní výcvikový 
tábor a už před námi bylo fi nále Moravskoslez-
ského poháru. Tyto závody byly, co se týká počasí, 
nejhorší. Celé dva dny vytrvale pršelo a parkur byl 
rozbahněný. Henry s tím problém neměl, ale díky 
trestným bodům ze 2. kola jeho výsledky na vítěz-
ství nestačily. Daleko jsme ale nespadli, stříbrný 
pohár jsme vezli domů. Sarča běhala hezky, ale na 
kluzkém blátě se necítila a shazovala tyčky.

Mistrovství republiky se letos konalo v Mladé 
Boleslavi, tam s námi Sarča nejela, protože ještě 
nemá splněné potřebné zkoušky, aby se mohla 
takovéto akce účastnit. Henry bohužel posbíral 
dvě chyby a tím bylo 13. místo (z 80 závodníků) 
naše. Ve družstvech běhal čistě, ale dvě členky 
našeho družstva se diskvalifi kovaly a tím vyřadily 
celý tým.

Sezonu jsme završili v nedalekém Chvalnově. 
Byl to víkend, kdy u nás byly hody, což mě mrzelo, 

ale pesani mně zvedli náladu svými výsledky. Henry běhal čistě a získal 1. místo v součtu zkoušek A3. Sarča se na posledních závo-
dech vytáhla a taky mě potěšila pár čistými a s přehledem vyhranými běhy, měla krásné časy, kterými se vyrovnala dokonce i v agility 
velmi rychlým border koliím!! 

Doufám, že příští rok bude zase o něco lepší, že Henry ještě dlouho vydrží, než přejde do veteránů, přece jenom už mu táhne na 
sedm. A Sára? Ta tento rok zjistila, jak to na závodech chodí, hodně jsme se obě naučily a v příštím roce už budeme jistější.

Jana Kořínková

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ
 FOLKLORNÍHO SOUBORU PENTLA

Blíží se purpurou provoněný čas Vánoc a stejně jako v letech minulých pro Vás Pentla  připravila vánoční vystoupení. 
Kromě dětského souboru Pentlička, muzikantů a tanečníků souboru Pentla vystoupí v programu i host – starší Buchlovská 
schola. Přijďte si spolu s námi vychutnat vánoční atmosféru na koncerty v kostelech v Nedakonicích, Buchlovicích, Polešo-
vicích a Boršicích. V Nedakonicích bude součástí programu i vystoupení sboru Ústavu sociální péče na Velehradě. 

Těšíme se na setkání s Vámi.

27. 12. 2008  15:00  Nedakonice
27. 12. 2008  18:00  Buchlovice
28. 12. 2008  15:00  Polešovice
28. 12. 2008  18:00  Boršice
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Muži SK Boršice se pustili s vervou do nové sezóny a ve 
svých úvodních dvou utkáních přehráli před domácím publikem 
celky z Mladcové a Žalkovic. Je to až k neuvěření, že tak úzký 
hráčský kádr se dokázal semknout a nedovolit hostujícím cel-
kům před domácím publikem žádné velké šance. V dalším kole 
následovala studená sprcha v podobě „rukavice“, kterou jsme 
si odvezli z Nedachlebic. Je sice pravda, že jsme měli marodku 
a ještě doznívající dovolené, ale zde se ukázalo, že v úzkém kád-
ru nelze hrát a že dorostenci, kteří chvíli předtím odehráli své 
vítězné utkání, již nemají sil odehrát zdárně ještě utkání se sou-
peřem z předních příček tabulky – což se projevilo hlavně v dru-
hé půli hry. Výbor vzniklou situaci s trenérem začal rychle řešit, 
ale v našem okolí se hrají „vysoké“ třídy, a tak je o hráče této 
kvality velká nouze. Je pravda, že máme šikovné dorostence, ale 
jejich vytíženost je i tak obrovská, tak je nutno překlenout obdo-
bí nějakou posilou – ty se částečně již fanouškům v posledních 
utkáních představily. To se také projevilo na zvýšené úrovni hry 
a dotažením se v tabulce na druhé místo, kde máme stejný počet 
bodů jako první celek – viz tabulka soutěže.

Pořadí Družstvo  Body 

1 V. Otrokovice B  35 : 12 28 

2 Boršice  32 : 20 28 

3 Nedachlebice  25 : 9 26 

4 Ořechov  29 : 22 24 

5 Luhačovice  24 : 15 23 

6 1. FC Slovácko C  27 : 22 20 

7 Žalkovice  22 : 20 19 

8 Kvasice  26 : 27 15 

9 Újezdec  20 : 25 15 

10 Březolupy  15 : 27 14 

11 Prakšice  16 : 21 13 

12 J. Otrokovice  15 : 22 10 

13 Mladcová  17 : 41 9 

14 Šumice  19 : 39 8 

Dorost SK Boršice jistě předčil veškeré očekávání. Vždyť 
historicky poprvé hraje dorost Boršic v krajské soutěži a obstál 

zde prozatím téměř na jedničku! Na začátku sezóny nás opus-
til dosavadní trenér a založil družstvo dorostu ve svém bydliš-
ti, částečně nám „stáhl“ i část mužstva, ale vedení SK Boršice 
tuto nelehkou situaci vyřešilo po složitém vyjednávání přijetím 
nového trenéra, který rychle zvedl hlavy svých svěřenců a spolu 
s taktéž novým trenérem okresní soutěže dorostu začali soupe-
řům ukazovat, že se v Boršicích hraje dobrý a pohledný fotbal. 
Dosažené výsledky mluví za své – jako nováček v krajské soutěži 
se dělí o druhé a třetí místo v tabulce! Dorost hrající v okresní 
soutěži trpí tím, že na tréninku se schází dostatek hráčů, ale na 
utkání již kvůli mnoha jiným zájmům se mnohdy schází jen torzo 
hráčů, a tak jsou výsledky utkání silně rozkolísané – postupně si 
vybojovali třetí místo, ale záhy zase klesali, až se ocitli prozatím 
ve středu tabulky, na sedmém místě.

Žáci SK Boršice – spojení žáků s SK Stříbrnice se jeví pro-
zatím jako oboustranně dobré spojení a výkonnost obou celků 
výrazně stoupla. A tak opět historicky poprvé přihlášení staršího 
a mladšího mužstva žáků do krajské soutěže v žádném přípa-
dě ostudu obci Boršice nedělá. Starší žáci obsadili v průběžné 
tabulce čtvrté místo a jejich hráči nebudou mít problémy plynu-
le přejít do krajského dorostu. Za tento výsledek patří velký dík 
trenérům a hrstce rodičů, kteří při výchově pomáhají a doprová-
zejí děti autobusem na hřiště soupeřů.

Jiná situace je u přípravek, kde by nejlépe byl potřeba na 
tréninky na každé tři děti jeden dospělý. Máme sice kvalitní tre-
néry, ale na to množství dětí je potřeba větší spolupráce rodičů, 
což se až na výjimky (díky jim) nedaří. Na výboru se již řešily 
možnosti většího zapojení rodičů do výchovy svých dětí, případ-
ně i budoucí přihlášení do okresní soutěže (v okresní soutěži 
nemusí být starší a mladší mužstvo), ale to by byl v současné 
době, kdy všechna naše mužstva hrají v kraji, zřejmě krok zpět. 
Rodiče můžeme uklidnit, že zrušení přípravek se rozhodně 
neplánuje!

V neposlední řadě je nutno poděkovat vedení Obecního 
úřadu Boršice, že pomohlo vyřešit svízelnou situaci při zajištění 
sečení hrací plochy a řešení dalších problémů.

Fanouškům, sponzorům a všem občanům přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků a těšíme se s vámi na shledanou v roce 
2009 na přípravných a posléze mistrovských utkáních.

 Vedení SK Boršice

SK Boršice v podzimní části sezóny 2008/2009

ZÁKLADNÍ  ORGANIZACE  ČESKÉHO  ZAHRÁDKÁŘSKÉHO  SVAZU  
VÁS  VŠECHNY  SRDEČNĚ  ZVE  

NA  JIŽ  TRADIČNÍ  

SVĚCENÍ  VÍNA
27. 12. 2008  - 17.00  HOD. V SÁLE  KD

PŘÍJEM  VZORKŮ  OD 16.30 HOD.  V SÁLE  KD

ČLENOVÉ ZAHRÁDKÁŘSKÉHO  SVAZU 
 PŘEJÍ  VŠEM  NAŠIM  OBČANŮM  

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ  VÁNOČNÍCH  SVÁTKŮ
 A  MNOHO  ZDRAVÍ  V NOVÉM  ROCE.
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ROZŽÍHÁNÍ  VÁNOČNÍHO  STROMU
Obecní  úřad  Boršice  Vás  všechny  srdečně  zve  

na  tradiční  rozžíhání  vánočního  stromu, 
které  se  uskuteční  

v neděli  7. 12. 2008  v 16.00  hod.  na  návsi. 
Vystoupí  folklorní  soubor Pentlička  a  dechová  hudba  Boršičanka.

Milí farníci, vážení občané,
blíží se nám radostné vánoční svátky, se kterými je spojeno mnoho krásných zvyků: vánoční stromek, dávání 

dárků, koledy, jesličky a jiné. Vánoční zvyky, symboly a tradice nám připomínají a pomáhají znovu prožít den 
narození Ježíše Krista. Den, kdy sám Bůh vstoupil do našich dějin a přinesl nám lásku, pokoj a radost. Proto 
o Vánocích můžeme stále znovu čerpat duchovní sílu, kterou potřebuje naše srdce a také svět kolem nás. Svět, 
ve kterém je tolik zla, potřebuje Boha.

Mnohdy se ale stává, že ty krásné vánoční zvyky a tradice, které nás mají vést k narozenému Bohu a napl-
nit nás pokojem, nám Boha zastíní. Vystresováni horečkou vánočních příprav, sháněním dárků a zdobením 

můžeme někdy zapomenout na důvod, proč to všech-
no děláme, co vlastně slavíme. 

O Vánocích všemohoucí a milující Bůh přichází 
v tichu noci jako malé dítě a přináší duchovní dary – 
lásku, pokoj a radost. Tyto duchovní hodnoty nenajde-
me v žádné nabídce supermarketů. Bůh je dává všem 
těm, kteří ho chtějí přijmout a otevřou mu své srdce.

Během vánočních příprav nezapomeňme připravit, 
očistit a vyzdobit své srdce ve svátosti smíření, aby do 
nás mohl vstoupit Bůh pokoje. Rádi se přicházíme 
podívat do kostela na jesličky a v malém dítěti – Ježí-
ši – můžeme vidět Krista přítomného ve svatostánku. 
Před ním v tichosti poklekněme, otevřeme mu své srd-
ce a vnímejme jeho přítomnost.

 
Přeji Vám všem radostné a pokojné prožití vánoč-

ních svátků.

P. Grzegorz Kotynia 

Předvánoční svátost smíření bude v Boršicích v sobotu 
20. 12. 2008 od 14 do 16 hodin a během týdne dle ohlá-
šek.

Bohoslužby o Vánocích budou ve farním kostele sv. Václava:
24. 12. Štědrý den - mše sv. půlnoční ve 24:00
25. 12. Slavnost Narození Páně - mše sv. v 7:30 a v 10:30 hod.
26. 12. Svátek sv. Štěpána - mše sv. v 7:30 a v 10:30 hod.
28. 12. Svátek Sv. Rodiny - mše sv. v 7:30 a v 10:30 hod. 
    1. 1. Slavnost Matky Boží - mše sv. v 7:30 a v 10:30 hod.



20

Akce Sboru pro občanské záležitosti Boršice 
Každý měsíc gratulace v místním rozhlase jubilantům starším 70 let.

4. října Vítání občánků

4. října Svatba:
Františka Kuczynská, Nedakonice a František Čožík, Nedakonice

18. října Zlatá svatba – 50 let společného života
Marie a Josef Kuncovi, č. p. 604

13. října Beseda s důchodci

Životní jubilea
Marie Bilíková č. p. 138 nar. 18. 10. 1923

Rostislav Šídlo Uherský Brod nar.  3. 11. 1923

Narození
Monika K o l a j o v á nar. 22. 9. 2008 č. p. 724

Petra J a n í č k o v á nar. 30. 9. 2008 č. p. 384

Matyáš V ý s t u p nar. 13. 10. 2008 č. p. 131

Albert M i k u l a nar. 23. 10. 2008 č. p. 510

Sára Š á d ě r o v á nar.   1. 11. 2008 č. p. 209

Úmrtí 
Vojtěch F r y š t á k č. p. 285  zemřel 8. 9. 2008

Jiří Z a o r á l e k č. p. 179 zemřel 11. 9. 2008

Josef Z a p l e t a l č. p. 432 zemřel 20. 9. 2008

Jaroslav K a m a r á d č. p. 415 zemřel 3. 10. 2008

Antonie S k a l k o v á č. p. 274 zemřela 3. 10. 2008

Cyril Z a ch č. p. 491 zemřel 4. 10. 2008

Drahomíra T o m á n k o v á č. p. 278 zemřela 22. 10. 2008

Antonín B i l í k č. p. 647 zemřel 5. 11. 2008


